
Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Educación Pública 1

( pesos )

de   11

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015

SEPTIEMBRE DE 2014

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

3

S

U

Sujetos a Reglas de Operación

Otros Subsidios

 67,388,296,576

 101,508,715,723

 67,388,296,576

 98,301,473,322

 60,413,250

 

 

 

 67,136,685,326

 98,301,473,322

 191,198,000

 

 

 3,207,242,401

 

 

 

 3,207,242,401

 

 

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

 168,897,012,299  165,689,769,898  60,413,250   165,438,158,648  191,198,000  3,207,242,401   3,207,242,401  

Programas Federales  305,741,576,291  298,341,412,515  99,720,312,737  25,125,069,008  166,309,522,089  7,186,508,681  7,400,163,776  4,155,921,375  3,207,242,401  37,000,000

Total Gasto Programable  305,741,576,291  298,341,412,515  99,720,312,737  25,125,069,008  166,309,522,089  7,186,508,681  7,400,163,776  4,155,921,375  3,207,242,401  37,000,000

029
072
204
205
206
207

208

209

221
222
243
244
245

246

247

006

040
059
067
074
077
079

080
081

082

Programa Escuelas de Calidad
PROSPERA Programa de Inclusión Social
Cultura Física
Deporte
Sistema Mexicano del Deporte de Alto Rendimiento
Programa de Apoyo a las Culturas Municipales y
Comunitarias (PACMYC)
Programa de Apoyo a Comunidades para Restauración de
Monumentos y Bienes Artísticos de Propiedad Federal
(FOREMOBA)
Programa de Apoyo a la Infraestructura Cultural de los
Estados (PAICE)
Programa Escuelas de Tiempo Completo
Programa de Escuela Segura
Programa Nacional de Becas
Programa para la Inclusión y la Equidad Educativa
Programa de fortalecimiento de la calidad en instituciones
educativas
Programa de Fortalecimiento de la Calidad en Educación
Básica
Programa para el Desarrollo Profesional Docente

Subsidios federales para organismos descentralizados
estatales
Programa de Carrera Docente (UPES)
Instituciones Estatales de Cultura
Fondo para elevar la calidad de la educación superior
Escuelas Dignas
Programa de Inclusión y Alfabetización Digital
Programa de Expansión en la Oferta Educativa en
Educación Media Superior y Superior
Apoyos a centros y organizaciones de educación
Apoyos para saneamiento financiero y la atención a
problemas estructurales de las UPES
Programa de la Reforma Educativa

 1,469,822,691
 28,275,872,750

 736,418,894
 1,365,862,061

 641,156,809
 55,239,648

 56,700,000

 600,400,000

 14,000,381,529
 338,662,944

 15,199,130,682
 572,376,621

 2,255,975,870

 800,007,987

 1,020,288,090

 74,745,806,307

 398,186,640
 1,060,842,688
 1,013,778,213
 3,330,000,000
 2,510,135,065
 6,157,872,534

 1,078,330,619
 2,146,515,387

 9,067,248,270

 1,469,822,691
 28,275,872,750

 736,418,894
 1,365,862,061

 641,156,809
 55,239,648

 56,700,000

 600,400,000

 14,000,381,529
 338,662,944

 15,199,130,682
 572,376,621

 2,255,975,870

 800,007,987

 1,020,288,090

 74,745,806,307

 398,186,640
 1,060,842,688
 1,013,778,213
 3,330,000,000
 2,510,135,065
 2,950,630,133

 1,078,330,619
 2,146,515,387

 9,067,248,270

 15,911,529
 
 
 
 
 

 

 

 2,712,697
 

 10,699,031
 5,281,635

 19,071,784

 

 6,736,574

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 1,453,911,162
 28,275,872,750

 736,418,894
 1,365,862,061

 449,958,809
 55,239,648

 56,700,000

 600,400,000

 13,997,668,832
 338,662,944

 15,188,431,651
 567,094,986

 2,236,904,086

 800,007,987

 1,013,551,516

 74,745,806,307

 398,186,640
 1,060,842,688
 1,013,778,213
 3,330,000,000
 2,510,135,065
 2,950,630,133

 1,078,330,619
 2,146,515,387

 9,067,248,270

 
 
 
 

 191,198,000
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 3,207,242,401

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 3,207,242,401

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Educación Pública 2

( pesos )

de   11

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015

SEPTIEMBRE DE 2014

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

3

E

B

P

G

Prestación de Servicios Públicos

Provisión de Bienes Públicos

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas

Regulación y supervisión

 116,465,561,646

 2,748,289,657

 2,229,102,484

 492,958,212

 114,445,674,290

 2,748,289,657

 2,229,102,484

 492,958,212

 89,554,557,206

 69,148,729

 1,036,043,299

 385,230,907

 19,173,191,058

 2,679,140,928

 708,764,294

 96,470,517

 871,363,441

 

 

 

 4,846,562,585

 

 484,294,891

 11,256,788

 2,019,887,356

 

 

 

 1,982,887,356

 

 

 

 

 

 

 

 37,000,000

 

 

 

Desempeño de las Funciones  125,637,885,940  121,444,964,565  91,044,980,141  22,657,566,797  871,363,441  6,871,054,186  4,192,921,375  4,155,921,375   37,000,000

003

005
007
008
009

010
011
012

013

016

017
021
022
028
032
039

041

042
047

064
066

067

003

001
003

Evaluaciones confiables de la calidad educativa y difusión
oportuna de sus resultados
Formación y certificación para el trabajo
Prestación de servicios de educación media superior
Prestación de servicios de educación técnica
Programa de Formación de Recursos Humanos basados
en Competencias (PROFORHCOM)
Prestación de servicios de educación superior y posgrado
Impulso al desarrollo de la cultura
Incorporación, restauración, conservación y mantenimiento
de bienes patrimonio de la Nación
Producción y transmisión de materiales educativos y
culturales
Producción y distribución de libros, materiales educativos,
culturales y comerciales
Atención al deporte
Investigación científica y desarrollo tecnológico
Otorgamiento y promoción de servicios cinematográficos
Normalización y certificación en competencias laborales
Diseño y aplicación de políticas de equidad de género
Registro Nacional de Profesionistas y de Asociaciones de
Profesionistas
Protección de los derechos tutelados por la Ley Federal
del Derecho de Autor
Servicios educativos culturales
Diseño, construcción, certificación y evaluación de la
infraestructura física educativa
Atención a la Demanda de Educación para Adultos (INEA)
Prestación de Servicios de Educación Inicial y Básica
Comunitaria
Sistema de Información y Gestión Educativa

Edición, producción y distribución de libros y otros
materiales educativos

Diseño y aplicación de la política educativa
Fortalecimiento a la educación y la cultura indígena

 353,664,589

 2,606,036,444
 7,994,350,494

 26,847,695,829
 521,845,465

 42,486,699,520
 8,052,914,216
 2,307,776,456

 1,227,285,393

 285,148,372

 845,244,146
 13,431,724,527

 493,902,588
 110,004,574

 79,000,000
 37,783,869

 23,670,632

 1,008,276,837
 214,122,133

 3,050,124,471
 4,477,691,091

 10,600,000

 2,748,289,657

 2,124,170,710
 104,931,774

 353,664,589

 2,606,036,444
 7,896,435,640

 26,722,710,139
 

 41,717,053,127
 7,955,073,445
 2,307,776,456

 1,227,285,393

 248,148,372

 845,244,146
 13,189,247,064

 486,902,588
 110,004,574

 79,000,000
 37,783,869

 23,670,632

 1,008,276,837
 214,122,133

 3,050,124,471
 4,356,514,371

 10,600,000

 2,748,289,657

 2,124,170,710
 104,931,774

 63,575,262

 2,566,353,440
 6,733,416,524

 25,897,422,503
 

 36,260,320,743
 3,799,910,609
 1,514,992,670

 353,137,898

 98,241,436

 210,281,882
 10,239,207,037

 76,589,979
 43,213,599

 
 

 1,134,173

 980,692,790
 150,457,628

 218,779,368
 346,829,665

 

 69,148,729

 1,004,250,185
 31,793,114

 129,339,327

 39,683,004
 1,163,019,116

 815,940,236
 

 5,215,387,112
 3,294,357,596

 788,685,729

 873,061,356

 149,906,936

 626,569,537
 2,892,481,881

 203,678,708
 66,790,975
 79,000,000
 37,783,869

 22,536,459

 22,870,902
 63,079,505

 1,408,529,207
 1,269,889,603

 10,600,000

 2,679,140,928

 648,625,634
 60,138,660

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 871,363,441
 

 

 

 
 

 160,750,000

 
 

 9,347,400
 

 241,345,272
 860,805,240

 4,098,057

 1,086,139

 

 8,392,727
 57,558,146

 206,633,901
 
 
 

 

 4,713,145
 585,000

 551,452,455
 2,739,795,103

 

 

 471,294,891
 13,000,000

 

 
 97,914,854

 124,985,690
 521,845,465

 769,646,393
 97,840,771

 

 

 37,000,000

 
 242,477,463

 7,000,000
 
 
 

 

 
 

 
 121,176,720

 

 

 
 

 

 
 97,914,854

 124,985,690
 521,845,465

 769,646,393
 97,840,771

 

 

 

 
 242,477,463

 7,000,000
 
 
 

 

 
 

 
 121,176,720

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 37,000,000

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 



Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Educación Pública 3

( pesos )

de  3 11

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015

SEPTIEMBRE DE 2014

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

R

K

M

O

Específicos

Proyectos de Inversión

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia
institucional

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

 1,528,939,922

 2,173,034,019

 10,814,154,732

 392,523,320

 1,528,939,922

 

 10,814,154,732

 392,523,320

 

 

 8,307,499,396

 307,419,950

 

 

 2,382,398,841

 85,103,370

 

 

 

 

 1,528,939,922

 

 124,256,495

 

 

 2,173,034,019

 

 

 

 2,173,034,019

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrativos y de Apoyo  11,206,678,052  11,206,678,052  8,614,919,346  2,467,502,211   124,256,495     

001

046
075
099

009
027

001

001

Normar los servicios educativos

Ciudades Patrimonio Mundial
Aportaciones a Fideicomisos y Mandatos y Análogos
Cuotas, Apoyos y Aportaciones a Organismos
Internacionales

Proyectos de infraestructura social del sector educativo
Mantenimiento de infraestructura

Actividades de apoyo administrativo

Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno

 492,958,212

 150,000,000
 940,851,604
 438,088,318

 1,489,501,881
 683,532,138

 10,814,154,732

 392,523,320

 492,958,212

 150,000,000
 940,851,604
 438,088,318

 
 

 10,814,154,732

 392,523,320

 385,230,907

 
 
 

 
 

 8,307,499,396

 307,419,950

 96,470,517

 
 
 

 
 

 2,382,398,841

 85,103,370

 

 
 
 

 
 

 

 

 11,256,788

 150,000,000
 940,851,604
 438,088,318

 
 

 124,256,495

 

 

 
 
 

 1,489,501,881
 683,532,138

 

 

 

 
 
 

 1,489,501,881
 683,532,138

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 


