PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2014

RAMO: 11 Educación Pública Página: 1 de 3

Programa Presupuestario	Gasto		Ga	sto Corri	ente	Gasto de Inversión				
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
Total Gasto Programable	305,741,576,291	298,341,412,515	99,720,312,737	25,125,069,008	166,309,522,089	7,186,508,681	7,400,163,776	4,155,921,375	3,207,242,401	37,000,000
Programas Federales	305,741,576,291	298,341,412,515	99,720,312,737	25,125,069,008	166,309,522,089	7,186,508,681	7,400,163,776	4,155,921,375	3,207,242,401	37,000,000
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	168,897,012,299	165,689,769,898	60,413,250		165,438,158,648	191,198,000	3,207,242,401		3,207,242,401	
S Sujetos a Reglas de Operación	67,388,296,576	67,388,296,576	60,413,250		67,136,685,326	191,198,000				
 029 Programa Escuelas de Calidad 072 PROSPERA Programa de Inclusión Social 204 Cultura Física 205 Deporte 206 Sistema Mexicano del Deporte de Alto Rendimiento 207 Programa de Apoyo a las Culturas Municipales y Comunitarias (PACMYC) 208 Programa de Apoyo a Comunidades para Restauración de Monumentos y Bienes Artísticos de Propiedad Federal (FOREMOBA) 209 Programa de Apoyo a la Infraestructura Cultural de los Estados (PAICE) 221 Programa Escuelas de Tiempo Completo 222 Programa de Escuela Segura 243 Programa para la Inclusión y la Equidad Educativa 245 Programa de fortalecimiento de la calidad en instituciones educativas 246 Programa de Fortalecimiento de la Calidad en Educación Básica 247 Programa para el Desarrollo Profesional Docente U Otros Subsidios 006 Subsidios federales para organismos descentralizados estatales 040 Programa de Carrera Docente (UPES) 059 Instituciones Estatales de Cultura 067 Fondo para elevar la calidad de la educación superior 074 Escuelas Dignas 077 Programa de Expansión en la Oferta Educativa en Educación Media Superior y Superior 080 Apoyos a centros y organizaciones de educación 	1,469,822,691 28,275,872,750 736,418,894 1,365,862,061 641,156,809 55,239,648 56,700,000 14,000,381,529 338,662,944 15,199,130,682 572,376,621 2,255,975,870 800,007,987 1,020,288,090 101,508,715,723 74,745,806,307 398,186,640 1,060,842,688 1,013,778,213 3,330,000,000 2,510,135,065 6,157,872,534	1,469,822,691 28,275,872,750 736,418,894 1,365,862,061 641,156,809 55,239,648 56,700,000 14,000,381,529 338,662,944 15,199,130,682 572,376,621 2,255,975,870 800,007,987 1,020,288,090 98,301,473,322 74,745,806,307 398,186,640 1,060,842,688 1,013,778,213 3,330,000,000 2,510,135,065 2,950,630,133	2,712,697 10,699,031 5,281,635 19,071,784 6,736,574		1,453,911,162 28,275,872,750 736,418,894 1,365,862,061 449,958,809 55,239,648 56,700,000 13,997,668,832 338,662,944 15,188,431,651 567,094,986 800,007,987 1,013,551,516 98,301,473,322 74,745,806,307 398,186,640 1,060,842,688 1,013,778,213 3,330,000,000 2,510,135,065 2,950,630,133	191,198,000	3,207,242,401 3,207,242,401		3,207,242,401 3,207,242,401	
Apoyos a centros y organizaciones de educación Apoyos para saneamiento financiero y la atención a problemas estructurales de las UPES Programa de la Reforma Educativa	1,078,330,619 2,146,515,387 9,067,248,270	2,146,515,387 9,067,248,270			2,146,515,387 9,067,248,270					

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2014

RAMO: 11 Educación Pública Página: 2 de 3

Programa Presupuestario	Gasto	Gasto Corriente					Gasto de Inversión				
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	
Desempeño de las Funciones	125,637,885,940	121,444,964,565	91,044,980,141	22,657,566,797	871,363,441	6,871,054,186	4,192,921,375	4,155,921,375		37,000,000	
E Prestación de Servicios Públicos	116,465,561,646	114,445,674,290	89,554,557,206	19,173,191,058	871,363,441	4,846,562,585	2,019,887,356	1,982,887,356		37,000,000	
003 Evaluaciones confiables de la calidad educativa y difusión oportuna de sus resultados	353,664,589	353,664,589	63,575,262	129,339,327		160,750,000					
005 Formación y certificación para el trabajo	2,606,036,444	2,606,036,444	2,566,353,440	39,683,004							
007 Prestación de servicios de educación media superior	7,994,350,494	7,896,435,640	6,733,416,524	1,163,019,116			97,914,854	97,914,854			
008 Prestación de servicios de educación técnica	26,847,695,829	26,722,710,139	25,897,422,503	815,940,236		9,347,400	124,985,690	124,985,690			
009 Programa de Formación de Recursos Humanos basados en Competencias (PROFORHCOM)	521,845,465						521,845,465	521,845,465			
010 Prestación de servicios de educación superior y posgrado	42,486,699,520	41,717,053,127	36,260,320,743	5,215,387,112		241,345,272	769,646,393	769,646,393			
011 Impulso al desarrollo de la cultura	8,052,914,216	7,955,073,445	3,799,910,609	3,294,357,596		860,805,240	97,840,771	97,840,771			
012 Incorporación, restauración, conservación y mantenimiento de bienes patrimonio de la Nación	2,307,776,456	2,307,776,456	1,514,992,670	788,685,729		4,098,057					
013 Producción y transmisión de materiales educativos y culturales	1,227,285,393	1,227,285,393	353,137,898	873,061,356		1,086,139					
O16 Producción y distribución de libros, materiales educativos, culturales y comerciales	285,148,372	248,148,372	98,241,436	149,906,936			37,000,000			37,000,000	
017 Atención al deporte	845,244,146	845,244,146	210,281,882	626,569,537		8,392,727					
021 Investigación científica y desarrollo tecnológico	13,431,724,527	13,189,247,064	10,239,207,037	2,892,481,881		57,558,146	242,477,463	242,477,463			
022 Otorgamiento y promoción de servicios cinematográficos	493,902,588	486,902,588	76,589,979	203,678,708		206,633,901	7,000,000	7,000,000			
028 Normalización y certificación en competencias laborales	110,004,574	110,004,574	43,213,599	66,790,975							
032 Diseño y aplicación de políticas de equidad de género	79,000,000	79,000,000		79,000,000							
039 Registro Nacional de Profesionistas y de Asociaciones de Profesionistas	37,783,869	37,783,869		37,783,869							
041 Protección de los derechos tutelados por la Ley Federal del Derecho de Autor	23,670,632	23,670,632		22,536,459							
042 Servicios educativos culturales	1,008,276,837	1,008,276,837	980,692,790	22,870,902		4,713,145					
047 Diseño, construcción, certificación y evaluación de la infraestructura física educativa	214,122,133	214,122,133	150,457,628	63,079,505		585,000					
064 Atención a la Demanda de Educación para Adultos (INEA)	3,050,124,471	3,050,124,471	218,779,368	1,408,529,207	871,363,441	551,452,455					
066 Prestación de Servicios de Educación Inicial y Básica Comunitaria	4,477,691,091	4,356,514,371	346,829,665	1,269,889,603		2,739,795,103	121,176,720	121,176,720			
067 Sistema de Información y Gestión Educativa	10,600,000	10,600,000		10,600,000							
B Provisión de Bienes Públicos	2,748,289,657	2,748,289,657	69,148,729	, , ,							
003 Edición, producción y distribución de libros y otros materiales educativos	2,748,289,657	2,748,289,657	69,148,729	2,679,140,928							
P Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas	2,229,102,484	2,229,102,484	1,036,043,299	708,764,294		484,294,891					
001 Diseño y aplicación de la política educativa	2,124,170,710	2,124,170,710		648,625,634		471,294,891					
003 Fortalecimiento a la educación y la cultura indígena	104,931,774	104,931,774	31,793,114	60,138,660		13,000,000					
G Regulación y supervisión	492,958,212	492,958,212	385,230,907	96,470,517		11,256,788					

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2015 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2014

RAMO: 11 Educación Pública Página: 3 de 3

Programa Presupuestario	Casta	Gasto Corriente					Gasto de Inversión			
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	- Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
Por Modalidad	Total 492,958,212 1,528,939,922 150,000,000 940,851,604 438,088,318 2,173,034,019 1,489,501,881 683,532,138 11,206,678,052 10,814,154,732 392,523,320 392,523,320	492,958,212 1,528,939,922 150,000,000 940,851,604 438,088,318 11,206,678,052	Personales 385,230,907		Subsidios		2,173,034,019 1,489,501,881 683,532,138		Subsidios	